
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 67  delibera

Data  18-06-2019

OGGETTO: NOTA ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
"R.CAPRANICA" PROT. 5132 DEL 13.06.2019: RICHIESTA  DI
POTENZIAMENTO DELL'ORGANICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI AMATRICE. DETERMINAZIONI

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   diciotto del mese  di   giugno   alle ore  16:15,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO ASSESSORE P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno
24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete
dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3, comma 1,
del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.
286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.L. 189 del 17/10/2016;

VISTE le Ordinanze del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 388 e seguenti ad oggetto Interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA la richiesta  prot. 5132 del 13.06.2019 dell’Istituto Omnicomprensivo Statale  “Romolo Capranica”
di Amatrice inoltrata all’Ufficio Scolastico Regionale USR e inviata per conoscenza a questo Ente (prot.
Comune  8236 del 13.06.2019);

CONSIDERATO  che nella stessa si espone  l’esigenza, evidenziata anche  dall’Amministrazione
Comunale, di estendere al plesso scolastico di Amatrice il modello di funzionamento a 34 ore, già in uso
nella Scuola Primaria di Cittareale;

DATO ATTO  che  la modalità individuata permetterebbe di assicurare un rientro settimanale in  più rispetto
ai due attualmente garantiti promuovendo, secondo quanto esplicitato  nella nota  “un’idea di scuola come
polo educativo e aggregativo oltre che come puro centro di istruzione”;

RILEVATO che  il Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Luca BARBONETTI chiede  pertanto all’ USR
Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Rieti che “la scuola primaria di Amatrice possa
usufruire per l’anno scolastico 2019/20 di un organico tale da poter assicurare l’effettuazione di tre rientri
settimanali sia a Cittareale sia ad Amatrice”;

PRESO ATTO dell’entità della popolazione scolastica riferita all’a.s. 2019/20;

RICHIAMATI
l’art. 4 del Regolamento sul primo ciclo approvato con D.P.R. n. 89/2009 e dall’art. 4 del D.L. 1-

settembre 2008 n. 137, convertito con modificazioni dalla legge 30 ottobre 2008 n. 169;
il D.P.R. n. 275/99;-

la legge n. 107 del 13 luglio 2015;-

la legge n 145 del 30 dicembre 2018;-

RAVVISATA  la necessità di sostenere con determinazione presso l’Ufficio Scolastico Regionale  l’istanza
formulata dall’Istituto Onnicomprensivo “Romolo Capranica”di Amatrice per il  potenziamento
dell’organico della Scuola Primaria nel plesso  di  Amatrice per l’anno scolastico 2019/20  con l’adozione del
modello orario di funzionamento  a 34 ore;

DATO ATTO   che la modifica proposta, nell’eventualità di accoglimento, comporterà la programmazione
di tre rientri settimanali rispetto ai due attuati nell’a.s. 2018/19 rendendo conseguentemente necessario
l’adeguamento dei servizi di mensa e di trasporto erogati da questo Ente;



RITENUTO di poter esprimere sin d’ora la disponibilità allo svolgimento dei servizi aggiuntivi
indispensabili per il corretto funzionamento  del modello articolato in 34 ore;

RIBADITO  con forza il ruolo fondamentale della scuola   nel complesso  percorso di ricostruzione del
nostro territorio e della sua comunità;

ACQUISITI i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del
T.U.E.L. d.Lgs. 18.08.200, n. 267;

Con voti  favorevoli  unanimi resi nei modi e forme di legge

 DELIBERA

LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI SOSTENERE  con determinazione presso l’Ufficio Scolastico Regionale Ufficio IX – Ambito
Territoriale per la Provincia di Rieti la richiesta   formulata dall’Istituto Onnicomprensivo “Romolo
Capranica”di Amatrice con nota prot. 5132 del 13.06.2019  per il  potenziamento  dell’organico della Scuola
Primaria nel plesso di  Amatrice per l’anno scolastico 2019/20  con l’adozione del modello orario di
funzionamento  a 34 ore;

DI DARE ATTO che la modifica proposta, nell’eventualità di accoglimento, comporterà la programmazione
di tre rientri settimanali rispetto ai due attuati nell’a.s. 2018/19 rendendo conseguentemente necessario
l’adeguamento dei servizi di mensa e di trasporto erogati da questo Ente;

DI ESPRIMERE  sin d’ora la disponibilità allo svolgimento dei servizi aggiuntivi  indispensabili per il
corretto funzionamento  del modello articolato in 34 ore;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Scolastico Regionale Ufficio IX – Ambito
Territoriale per la Provincia di Rieti  Viale Cesare Verani 7 Rieti;

DI DICHIARARE, con separata favorevole ed unanime votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 28-06-2019                      Reg. 997

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 18-06-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 18-06-2019

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


